139

1242, maig, 2-9. Montalban
Raimunda, dona de Bosolens, manifesta que va veure heretges moltes 

vegades a la casa del seu marit a Mallorca, els va adorar i va men-
jar amb ells.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 21, fols. 185r-312v.
 Ed. DUVERNOY 2002, p. 180; SMITH 2010, p. 125, nota 299.

|fol. 262r Raimunda, uxor de Bosolens, dixit se vidisse haereticos 
multos et multotiens in domo viri sui apud Maioricas, et adoravit 
eos et comedit cum eos. Item, vidit haereticos in domo praedicti 
viri sui apud Montemalbanum, scilicet Gilabert de Castrade et 
socium eius, et audivit praedicationem eorum. Ibit ad Podium, 
Sanctum Egidium, Sanctum Dionisium, sanctum Iacobum, Sanc-
tum Thomam.

140

1242, maig, 2-9. Montalban
Durand de Broille, fill del també Durand de Broille, confirma en la in-

quisició duta a terme per Pierre Cellan que ha vist dos heretges 
càtars a Mallorca amb els quals ha menjat a la mateixa taula.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 21, fols. 185r-312v.
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 Ed. DUVERNOY 2002, p. 207; SMITH 2010, p. 125, n. 301.

|fol. 277v Durans de Broille, filius Durant de Broille, vidit duos 
haereticos apud Maioricas et comedit cum eis ad unam mensam. 
Item, alia vice vidit duos haereticos et comedit cum eis ad eandem 
mensam; dixit tamen quod primo nescivit quod essent haeretici, 
scivit tamen postea. Ibit ad Podium, Sanctum Egidium et Sanc-
tum Iacobum.

141

1242, desembre, 6. Montpeller
Joan de Montlaur, bisbe de Magalona, envia còpia autèntica de dues 

butlles del papa Gregori IX esteses a Montpeller a petició dels in-
quisidors Ferrer i Pere Marsillà. 

 A Archives départementales des Bouches-du-Rhône, H. Prêcheurs d’Arles, lli-
gall 1, n. 1.

 Ed. DOSSAT 1959, p. 346, doc. 19.

Edició de DOSSAT.

Iohannes, Dei gratia episcopus Magaloniensis, universis presen-
tes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Noveritis 
nos vidisse et legisse diligenter litteras domini Gregorii pape noni, 
in nulla sui parte viciatas sive suspectas, sub bulla filo et stilo 
legitimis in hunc modum:

Gregorius episcopus, [espai en blanc] priori provinciali ordinis 
Predicatorum in Provincia[espai en blanc]. 

Datum Laterani, X kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo.

Gregorius, episcopus, [espai en blanc] dilectis filiis prioribus 
et fratribus ordinis Predicatorum [espai en blanc]. 

Datum Laterani, XII kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo.

Et istas litteras omnes, quarum tenores in hac presenti pagina 
superius continentur, ad instantiam fratris Ferrarii et fratris Petri 
de Marsiliano, ordinis fratrum Predicatorum, pro fide catholica et 
pro se, et pro aliis fratribus inquisitoribus super crimine de heresi 
datis, postulantium, tum quia plures erant inquisitores nec omnes 
poterant copiam originalium domini pape habere, tum quia per 
diversas terras et multa loca periculosa necesse habent discurrere 
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et multis casibus fortuitis predicte [sic] originales possent amit-
ti, precipimus et fecimus per Bernardum de Bernicio, publicum 
Montepessulani notarium, in hac presenti carta exemplari, et istam 
cartam cum pendenti nostra bulla plumbea fecimus communiri.

Datum apud Montempessulanum, in aula episcopale, VIII idus 
decembris, anno Domini MºCCºXLIIº.

Et ego Bernardus de Bernicio, notarius publicus Montispessu-
lani, de speciali precepto dicti domini Iohannis, Dei gratia episcopi 
Magalonensis, de verbo ad verbum diligenter et fideliter omnes 
supradictas litteras domini pape predicti in hac presenti pagina 
transcripsi, et istud transcriptum cum predictis litteris caute et 
solicite perscrutans nichil maius vel minus hic quam ibi repperi, 
eo excepto quod in hoc transcripto inveni ‘dictionem corde’ plus 
quam in sua [sic] originali et ideo suppunctavi eam; et ad maiorem 
firmitatem habendam huic transcripto et huic carte dicti domini 
episcopi subscripsi et signum meum apposui. 

142

1242, desembre, 6. Montpeller
Joan de Montlaur, bisbe de Magalona, envia còpia autèntica de tres but-

lles del papa Gregori IX, a demanda dels inquisidors Frare Ferrer 
i Pere Marsillà.

 A  Archives départementales des Bouches-du-Rhône, H Prêcheurs d’Arles, lli-
gall 1, n. 4.

 Ed. DOSSAT 1959, pp. 347-348, doc. 20.

Edició de DOSSAT.

Iohannes, Dei gratia episcopus Magalonensis, universis in 
hunc modum:

Gregorius, episcopus, venerabilis fratribus archiepiscopis et 
episcopis. 

Datum Laterani, XII kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo.

Gregorius, episcopus, venerabili fratri [espai en blanc], archi-
episcopo Viennesi. Olim ad Apostolice Sedis. 

Datum Viterbii, IV kalendas maii, pontificatus nostro anno 
decimo.
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Gregorius episcopus, nobili viro [espai en blanc], comiti To-
losano, spiritum consilii sanioris. Olim ad apostolice sedis [espai 
en blanc]. Datum Viterbii, IV kalendas maii, pontificatus nostri 
anno decimo.

Et istas litteras omnes quarum tenores [espai en blanc] in 
aula episcopali. VIII idus decenbris, anno Domini MºCCºXLIIº.

Et ego, Bernardus de Bernicio, notarius [espai en blanc] in 
hac presenti pagina transcripsi et istud transcriptum cum ipsis 
litteris caute [espai en blanc] hic quam ibi repperi et ad majorem 
firmitatem habendam signum meum apposui.

143

1243, març, 30. Perpinyà
Sentència de l’inquisidor Ferrer que declara heretge Arnau de Mutació  

i, per això, que se n’han d’exhumar les restes.
 A  ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carpeta 84, perg. 910, partit per ABC.
 Reg. PUIG 1998, p. 44.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Notum sit 
universis et singulis presente paginam inspecturis quod, cum ego 
frater Ferrarius, ordinis Predicatorum, iudex delegatus auctoritate 
apostolica ad faciendam inquisicionem heretice pravitatis in tota 
provincia Narbonensis, et Albiensis et Rutenesis et Cominnatensis 
et Aranensis diocesis, factam inquisitionem in diocesim Elnensis 
contra infectos labe criminis memorati, inveni Arnaldum de Mu-
tacionibus publice de heresi diffamatum, ipsum quod dum viveret 
hereticos pluries adorasse dicendo ‘Bendicite’ ter flexis genibus ante 
ipsose, eisdem nichilominus rogando ut Deum pro ipse pecatore 
orarent, et eciam ab eisdem hereticis pacis osculum pluries acce-
pisse, et precium equi sui in fine vite sue eisdem pro elemosina 
reliquisse. Ego igitur fratrer Ferrarius, inquisitor predictus, citatis 
legitime et venientibus coram me eius heredibus, non habentibus 
seu proponentibus coram me aliquas defensiones legitimas pro 
eodem Arnaldo de Mutacionibus, visis et diligenter inspectis ates-
tacionibus per quas probata extitant omnia supradicta, requisito et 
habito specialiter consilio venerabilium patrum Petri, Dei gracia 
Narbonensis archiepiscopi, et Bernardi, eadem gratia Elnensis 
episcopi, et plurium aliorum episcoporum ac aliorum plurium sa-
pientum et iurisperitorum, asidentibus michi nichilominus domino 
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episcopo Elnensis memorato et fratre Poncio, priore provinciali 
Fratrum Predicatorum provincie, cum liquide appareat predictum 
Arnaldum de Mutacionibus credentem hereticorum extitisse, et he-
reticos pluries adorase, et ab ipsis pacis osculum accepisse, ipsum 
Arnaldum de Mutacionibus predictum per diffinitivam sentenciam 
esse hereticum iudico, et eius corpus sive ossa a sacrato ciminterio 
decerno exhumanda. 

Lata fuit hec sentencia apud Perpinianum, in domo Fratrum 
Minorum, III kalendas aprilis, in presentia et testimonio fratris 
Bertrandi, et fratris Petri de Santa Maria, ordinis Predicatorum, 
et Bernardi Laurencii, Guillelmi de Serra, canonicorum Perpinia- 
ni, et Guillelmi, presbiteri hospitali pauperum, Petri Gaylart, Gui-
lelmi Adalberti, Comitis de Salsis, Bernardi Gres, Ferrarii de Elna 
et plurium aliorum, anno Domini MCCXL tercio.